
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381  73Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

PTRES: 188216
Plano Interno: 2120008216C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041
Valor: R$ 13.500l,00
DO PRAZO DE DURAÇÃO: 01/06/2017 a 31/11/2017
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, 
com término em 31/11/2017.
Fomentador: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
CLUBE DE XADREZ DA CIDADE VELHA – CXCV
CNPJ/MF nº 21.203.400/0001-74
Endereço: Travessa Joaquim Távora nº 478 – Belém-PA
Representante:  ANDERSON CARVALHO DA COSTA
CPF Nº 002.820.622-38
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 182313
PORTARIA N° 077/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 23 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KARINA FONSECA KALIL PANTOJA, 
matrícula n0 5887305/2, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, para responder pelo cargo de Diretor Jurídico, 
durante o período de Licença Maternidade da titular VIVIAN LIS 
PAES DE FREITAS ANDRADE, matrícula nº. 57176407/3, no 
período de 17.05.2017 a 12.11.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 182239

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 177436
ONDE SE LÊ: TERMO DE COLABORAÇÃO:1
LEIA-SE: CONTRATO DE GESTÃO:1
Ordenador (a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 182170
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 159227

ONDE SE LÊ: TERMO DE COLABORAÇÃO
LEIA-SE: CONTRATO DE GESTÃO
Ordenador (a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 182175
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 175412

ONDE SE LÊ: TERMO DE COLABORAÇÃO
LEIA-SE: CONTRATO DE GESTÃO
Ordenador (a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 182172

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 166/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2017.

NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
Diretor/ MATRICULA: 5889260/5/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Santarém-PA/PERIODO: 
25/05/2017/OBJETIVO: a fi m de participar como palestrante 
do Seminário: Internacionalização para os Pequenos Negócios 
com o intuito de sensibilizar e promover o conhecimento sobre 
negócios internacionais aos micro e pequenos empresários da 
região do Baixo Amazonas, Tapajós e Xingu, permitindo que eles 
conheçam mais sobre as oportunidades que a SEDEME pode 
oferecer.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 182005

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso II da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 047/2017 acostado 
aos autos.

Nº da Dispensa: 010/2017 - Nº do Processo: 262/2017
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará – SERVIÇO 
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO
Objeto: Aquisição de Certifi cação Digital SERPRO
Valor: R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais)
Elemento de Despesa: 339039 - 94 - Aquisição de Softwares de 
aplicação
Fonte: 0260 - recurso proveniente de Transferência de Convênios
Belém, 24 de Maio de 2017.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 182325

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 010/2017 para 
Aquisição de Certifi cação Digital SERPRO para o IMETROPARÁ 
junto a SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - 
SERPRO, no Valor R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), 
com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº 
047/2017 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 24 de Maio de 2017.
EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA
Presidente, em exercício/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 182326

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 079/2017 DE 24 DE MAIO DE 2017.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Breves/Viseu

Objetivo

Realizar reunião com a presença do prefeito 
e secretários municipais no município de 
Bragança e entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
programa de microcrédito do governo do estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO no município de 
Viseu, localidade de Fernandes Belo.

Período 25 a 26/05/2017.

Protocolo: 182530
  RESUMO DA PORTARIA 

Nº 077/2017 DE 24 DE MAIO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Bragança/Viseu

Objetivo

Realizar balanço das ações executadas no município 
de Bragança e participar de cerimônia de entrega 
de cartas de créditos aos microempreendedores 
contemplados com o Programa de microcrédito do 
Governo do Estado, na localidade Fernandes Belo 
em Viseu.

Período 25 a 26/05/2017.

Protocolo: 182252
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 078/2017 DE 24 DE MAIO DE 2017.

Nome Henock Moraes da Silva
Cargo Colaborador eventual (motorista)
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Bragança/Viseu

Objetivo Conduzir veículo com a Diretora-Geral para os 
municípios de Bragança e Viseu.

Período 25 a 26/05/2017.

Protocolo: 182254

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA
PORTARIA Nº 267/2017, DE 24 DE MAIO DE 2017.

Instaura Processo de Tomada de Contas Especial, nomeia 
Comissão Processante e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO as informações referentes ao Convênio 
nº 06/2014, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
Associação Agrícola, Comunitária, Benefi cente Desportiva São 
Paulo – ACDESP que tem por objeto a construção da uma Arena 
Esportiva e de um Espaço de Lazer Multiuso, no Município de 
Curuçá;
CONSIDERANDO o Relatório de Vistoria emitido pela Diretoria de 
Fiscalização/SEDOP, Parecer Técnico emitido pela Coordenação 
de Prestação de Contas/SEDOP e Parecer nº 001/2017 do Núcleo 
de Controle Interno/SEDOP, no que concerne a não apresentação 
de prestação de contas fi nal, etapas não executadas, percentual 
não executado e valor que não foi utilizado do convênio, 
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL do Convênio nº 06/2014, cujo objeto a 
construção da uma Arena Esportiva e de um Espaço de Lazer 
Multiuso, no Município de Curuçá, para apuração dos fatos e 
responsabilidades com base na Resolução nº 18.784 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará- TCE.
Art. 2º. Designar os servidores SHEILA DO SOCORRO 
NASCIMENTO SAMPAIO, Consultor Jurídico do Estado, matrícula 
55590170/1; THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, Técnico em 
Gestão Pública, matrícula 54183573/2 e LECY ADILA GOMES DE 
CARVALHO, Assistente Administrativo, matrícula 57204547/1 
para compor a comissão processante, que será presidida 
pelo primeiro, substituído pelo segundo, nas ausências e 
impedimentos.
Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que julgar pertinentes.
Art. 4º. Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
a apuração dos fatos, apresentação de relatório conclusivo e 
ciência à Autoridade Superior.
Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 182545

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 40/2016 – CP Nº 09/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda-EPP – CNPJ 
02.040.696/0001-05
Objeto: Construção da Praça da Bíblia, em Capanema-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 19/05/2017 a 19/11/2017
Data da Assinatura: 19/05/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 181902
1º TAC Nº 79/2016 – DL 17/2016

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
IAECY Consultoria Ltda Me – CNPJ 07.458.107/0001-27
Objeto: Elaboração de Plano de Controle Ambiental – PCA e 
Relatório de Controle Ambiental – RCA para requalifi cação da 
Orla do Atalaia, no município de Salinópolis, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 23/06/2017 a 23/12/2017
Data da Assinatura: 17/05/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 181906


